1、主要会计数据和财务指标   单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末增

减（％）

总资产 1,034,407,873.25 766,882,367.04 34.88%

归属于上市公司股东的所有者权益 355,903,232.70 266,865,409.25 33.36%

股本 86,956,635.00 75,400,000.00 15.33%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
4.09 3.54 15.54%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入 354,390,134.52 286,429,459.68 23.73%

营业利润 11,907,711.44 13,362,624.97 -10.89%

利润总额 13,763,170.42 13,803,069.96 -0.29%

归属于上市公司股东的净利润 9,466,744.83 8,795,891.88 7.63%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
7,731,125.80 8,331,113.74 -7.20%

基本每股收益（元/股） 0.1224 0.1167 4.88%

湘潭电化科技股份有限公司 2011 年半年度报告

4

稀释每股收益（元/股） 0.1224 0.1167 4.88%

净资产收益率（%） 3.32% 3.58% -0.26%

经营活动产生的现金流量净额 2.71% 3.39% -0.68%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
32,347,869.85 35,894,750.28 -9.88%

2、非经常性损益项目：   单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 75889.76 资产处置收益

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1844664.00
锰废水专项资金摊销

及科技专项资金

除上述各项之外的其他营业外收入和支出
-65094.78

捐赠支出及罚款收入

少数股东权益影响额 -54709.71

所得税影响额 -65130.24

合计 1735619.03 -

3、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算

及披露》要求，净资产收益率及每股收益计算如下：

报告期利润
加权平均净资产 每股收益(元/股)

收益率(%) 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.32% 0.1224 0.1224

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
2.71% 0.1000 0.1000

注：基本每股收益、稀释每股收益计算，根据《企业会计准则第34号—每股收益》的规定进行计算。

湘潭电化科技股份有限公司 2011 年半年度报告

5

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、 股本变动情况

1、股本变动情况表（数量单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
2,325 0.00% 11,556,635   11,556,635 11,558,960 13.29%

1、国家持股

2、国有法人持股   3,380,000   3,380,000 3,380,000 3.89%

3、其他内资持股   8,176,635   8,176,635 8,176,635 9.40%

 其中：境内一般

法人持股
  6,176,635   6,176,635 6,176,635 7.10%

   境内自然

人持股

基金、理财

产品等其他
  2,000,000   2,000,000 2,000,000 2.30%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份 2,325 0.00%   2,325 0.00%

二、无限售条件

股份
75,397,675 100.00%   75,397,675 86.71%

1、人民币普通股 75,397,675 100.00%   75,397,675 86.71%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 75,400,000 100.00% 11,556,635   11,556,635 86,956,635 100%

   2、股份变动情况说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准湘潭电化科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可【2011】610 号）的核准，公司向特定对象发行股份 11,556,635 股，总股本由 75,400,000 股增至 86,956,635

股。公司非公开发行的股票于 2011 年 6 月 9 日在深圳证券交易所上市。其中控股股东湘潭电化集团有限

公司认购的股票限售期为 36 个月，可上市流通时间为 2014 年 6 月 9 日；其他投资者认购的股票限售期为

12 个月，可上市流通时间为 2012 年 6 月 9 日。

公司现任监事周健持有 3,100 股湘潭电化，其中 2,325 股按规定进行锁定。

二、报告期末股东总数和持股情况

单位：股

股东总数 13,927

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

湘潭电化集团有限公司 国有法人(01) 51.70 44,957,375 3,380,000
21,985,200

全国社会保障基金理事 基金、理财产 2.75 2,393,025 0 0

湘潭电化科技股份有限公司 2011 年半年度报告

6

会转持一户 品等其他(06)
博弘数君（天津）股权投

资基金合伙企业（有限合

伙）

境内一般法

人(02)
2.50 2,176,635 2,176,635 0

上海建铮投资管理有限

公司
境内一般法

人(02)
2.30 2,000,000 2,000,000 0

上海莱乐客投资管理合

伙企业（有限合伙）
境内一般法

人(02)
2.30 2,000,000 2,000,000 0

中海基金公司－深发－

中海信托股份有限公司
基金、理财产

品等其他(06)
2.30 2,000,000 2,000,000 0

湘潭市光华日用化工厂
境内一般法

人(02)
0.83 720,000 0 0

罗松江 境内自然人
(03)

0.29 250,000 0 0

朱怡兰 境内自然人
(03)

0.28 240,000 0 0

中信证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户
未知(ZZ) 0.25 214,099 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

湘潭电化集团有限公司 41,577,375 人民币普通股

全国社会保障基金理事会转持一户 2,393,025 人民币普通股

湘潭市光华日用化工厂 7,20,000 人民币普通股

罗松江 250,000 人民币普通股

朱怡兰 240,000 人民币普通股

中信证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
214,099 人民币普通股

冯志平 203,800 人民币普通股

戴锋 171,400 人民币普通股

梁瑛 159,200 人民币普通股

张婉仪 150,900 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

湘潭电化集团有限公司、湘潭市光华日用化工厂之间没有关联关系，也不构成一

致行为人。公司未知其他股东之间是否具有关联关系或构成一致行为人。

控股股东湘潭电化集团有限公司报告期内新增 338 万限售流通股系认购非公开发行股票，其无限售流

通股中有 2,393,025 股根据《境内证券市场转持部分国有股充实社保基金实施办法》已于 2011 年 6 月 3 日

划入全国社会保障基金理事会转持一户。

三、公司控股股东及实际控制人

报告期内，公司控股股东和实际控制人未发生变化，公司控股股东为湘潭电化集团有限公司，公司实